
与える心 

Ｒ４．６．２ 

第５４０話 

 快晴。絶好の天気です。 

昨日、多くの保護者の方が参観に来てくださり、午後の賑わいが増しました。普段には 

ない、緊張感のある表情をした子供も見られ、微笑ましかったです。お忙しい中にもかかわ

らず御来校賜り、本当にありがとうございました。 

 今日も、小中合同学校評議員会を午前中開催し、評議員の皆様をお迎えすることとなり 

ます。ご多用とは存じますが、忌憚のない意見を頂戴し、学校運営に必ず生かして行きたい

と思います。 

 

 さて、「名誉とは、その人が『与えたもの』に対する報酬である」とは、マクスウェル氏の

言葉です。氏は、与える心を身につけるための具体案を５つ示しています。 

 

 １ 自分の持っているすべてのものに感謝する 

 ２ 他の人びとを優先する 

 ３ 所有欲に支配されない 

 ４ お金を資源としてとらえる 

 ５ 与える習慣を身につける 

 

 

 本物の与える心を追い求めて行きたいです。 


